Totalmente absurdo é o que apresenta depois: *circa congregationem* [sobre a congregação]. Pois a palavra grega significa *contio* [assembléia], não *congregatio* [congregação]. Elas diferem muito entre si. *Congregatio* [congregação] é também de animais; de onde dizemos *grex* [grei]. *Contio*, porém, é propriamente uma multidão de pessoas convocadas para deliberar sobre uma questão pública; e isso significa em grego. Por isso não traduziu corretamente quando transpôs uma coisa pela outra, nem conservou a índole da palavra grega. Mas

Ast illud nequaquam uenia dignum, quod subicit circa “praetoria.” Quod enim “praetoria” inquit, “iudicia” debuit dicere. “Iudicium enim furti” dicimus, non “praetorium furti”, et “res iudicata”, non “praetoriata” et “probationes in iudicio factas” et “iudicium de dolo malo.” Denique “dicastis” Graece, Latine “iudex”; “dicastirion” Graece, Latine “iudicium”: Hoc est uerbum e uerbo. Iste uero delirat et ea nescit, quae pueri etiam sciunt.

Circa “principatus” inquit: Haec est alia absurditas. Debuit enim “magistratus” dicere. Nam principatus est imperatoris uel regis; praetores uero et consules et tribunos plebis et aediles curules et praefectos annonae et alios huiusmodi numquam diceremus “principatum habere”, “magistratum gerere”. Est enim magistratus potestas uni uel pluribus hominibus a populo uel a principe commissa, principatus autem est maior quaedam supereminentia, cui ceterae omnes potestates parent. Sic Octavianum et Claudium et Uespasianum principes fuisse dicimus, Senecam uero, qui consul fuit temporibus Neronis, nemo principem appellasset. Erat enim tunc Nero “princeps”, non Seneca; neque consulatus Senecae “principatus” erat, sed “magistratus”; neque imperium Neronis “magistratus” diceretur, sed “principatus”. Haec sunt luce clariora. Nec quisquam Latinorum, qui litteras nouerit, huiusmodi officia et potestates ciuibus commissa “principatus” uocauit. Dicimus etiam

esse é um pecado venial.

Por outro lado, não é digno de nenhuma desculpa aquilo que apresenta como *circa praetoria* [sobre as pretorias]. Ao que chamou *praetoria* devia dizer *iudicia* [julgamentos]. Pois dizemos *iudicium furti* [julgamento por furto] e não *praetorium furti* [pretoria por furto], e *res iudicata* [questão julgada], não *praetoriata* [pretoriada], e *probationes in iudicio factas* [provas aduzidas em julgamento], e *iudicium de dolo malo* [julgamento por dolo mau]. Enfim, em grego *dicastes*, *iudex* [juiz] em latim; *dicasterion*, em grego, em latim *iudicium* [julgamento]. Isto é palavra por palavra. Este, na verdade, delira e ignora o que até as crianças sabem.

Circa principatus [sobre os principados] diz ele. Este é outro absurdo, pois devia dizer *magistratus* [cargo público]. *Principatus* é próprio do imperador ou do rei; e nunca diríamos que pretores, cônsules, tribunos da plebe, edis curuis e administradores de provisões de víveres e outros do gênero *principatum habere* [têm um principado], mas que *magistratum gerere* [exercem cargo público]. É, pois, um *magistratus* um poder concedido pelo povo ou pelo governante a um único homem ou a vários; um *principatus* é um tipo de supereminência, à qual todos os demais poderes obedecem. Assim, dizemos que Otaviano, Cláudio, Vespasiano foram *principes*; ninguém, porém, chamaria de *princeps* a Sêneca, que foi cônsul nos tempos de Nero, pois, então, Nero era o *princeps*, não Sêneca; nem o consulado de Sêneca era um *principatus*, mas um *magistratus*; tampouco se diria *magistratus* ao *imperium* [poder supremo] de Nero, mas *principatus*. Isso é mais claro do que a luz. E nenhum dos la-

“principem” per translationem: ut “princeps senatus”, idest primarius homo in senatu “princeps iuuentutis”, qui inter adolescentes fama et honore primarius habetur. Haec est consuetudo Latini sermonis. Hic autem interpres noster in aliis forsan non indoctus erat; litterarum certe penitus fuit ignarus.

Deinde subicit “circa armationem”, “circa exercitia”. Haec etiam duo puerilia sunt: “Armatio” enim non satis usitate dicimus; “exercitia” uero cuncta penitus opera sine ulla distinctione important. Aristoteles autem hoc ita ponit, ut exercitationes corporum ad bellicos usus designet.

Post haec resumens, quae prius enumerauerat, in hunc modum uerba subicit:

Circa congregationem quidem: licere omnibus congregationi interesse, damnum autem imponi diuitibus, si non intersint congregationi, uel solis uel multo maius; circa principatus autem: habentibus quidem honorabilitatem non licere abiurare, egenis autem licere; circa praetoria uero: diuitibus quidem esse damnum, his autem paruum. Eodem modo et de possidendo arma et de exercitari leges ferunt: Egenis quidem licet non possidere, diuitibus autem damnosum non possidentibus. Et si non exerceantur, his quidem nullum damnum, diuitibus autem damnosum, ut hi quidem propter damnum participant, hi autem propter non timere non participant. Haec quidem igitur sunt oligarchica sophistica legislationis.

tinis letrados chamou assim de *principatus* aos ofícios e poderes concedidos aos cidadãos. Dizemos também *princeps* metaforicamente, como *princeps senatus* [príncipe do senado], isto é, o primeiro homem no senado; *princeps iuuentutis* [príncipe da juventude], quem entre os jovens é considerado o primeiro em fama e honra. Esse é o uso linguístico latino. O nosso tradutor talvez não fosse indouto em outras coisas, mas foi profundamente ignorante das letras.

Por fim, apresenta *circa armationem, circa exercitia* [sobre o armamento, sobre os exercícios]. Essas são duas puerilidades: *armatio*, porque não a temos muito em uso; *exercitia*, porém, indicam todos as operações em geral, sem qualquer distinção. Aristóteles, no entanto, o apresenta de modo a designar os exercícios físicos nos usos bélicos.

Retomando depois o que havia anteriormente enumerado, acrescenta as seguintes palavras:

Sobre a congregação: a todos é permitido participar da congregação; aos ricos, porém, é imposto um dano, se não participarem da congregação, ou a eles sozinhos ou de um modo mais amplo. Sobre o principado: aos que possuem honorabilidade não é permitido abjurar, aos pobres, porém, é permitido. Sobre as pretorias: aos ricos, por certo, há dano, se não intervêm, aos pobres, porém, há licença, ou, a uns grande dano, a outros, pequeno. Do mesmo modo, tanto sobre o possuir armas como sobre o exercitar-se as leis ditam: aos pobres, por certo, é permitido não possuí-las, aos ricos, porém, que não as possuem, é danoso. E se não se exercitam, àqueles por certo nenhum dano, aos ricos, porém, é danoso, a fim de que estes participem por causa do dano, e aqueles não participem por não o temerem. Por isso, estas, na verdade, são sofisticadas questões oligárquicas da legislação.

O Aristotelis elegantiam! qui tanto studio de arte rhetorica scripsit, qui tanto splendore tantoque ornatu libros suos refersit. Istane tam balbutientia, tam absurda, tam muta in Latino illi redduntur, ut “prolocutiones”, ut “honorabilitates”, ut “propter non discuti” et “propter non scribi”, ut “oligarchica sophistica legislationis” et huiusmodi portenta uerborum dicantur, quae uix in pueris primas discentibus litteras tolerabilia forent?

Sed missas faciamus querelas et in illa ineptitudine loquendi errores insuper uideamus. Quo inquit “damnum imponi diuitibus, si non intersint congregationi”, non “damnum”, sed “poena” dicendum fuit. Licet enim damnatio poenam importet, tamen aliud est “damnum”, aliud “poena”. Nam damnum et fures afferunt et aues et quadrupedes, poena uero a lege imponitur, si contra quis faciat, quam iussit. Nec etiam “congregationi” dicendum fuit, sed “contioni”.

Quod uero postea subicit “habentibus honorabilitatem non licere abiurare principatus”: tria hic sunt – “honorabilitas” et “principatus” et “abiurare” –, quorum singula uitiose sunt posita. De “principatu” ostensum est supra euentissimis probationibus: non “principatus”, sed “magistratus” esse dicendum. Nunc autem de “honorabilitate” et “abiuratione” uideamus.